



Practice, Learn and Achieve
Your Goal with Prepp

CGPSC Exam

Paper-2-2019 Mains

Simplifying
Government Exams



SSC CHSL



IAS EXAM



RRB NTPC



NTSE



CDS



SSC CGL



CBSE UGC NET



IBPS PO



NDA



SBI PO



IBPS CLERK



AFCAT



SSC JE



CTET



CSIR UGC NET



CAPF



IBPS RRB

www.prepp.in

EXAM – S71E-2019

प्रश्न-पत्र / Question Paper

विषय - निबंध (विषय कोड - 02)

SUBJECT – ESSAY (SUBJECT CODE – 02)

अधिकतम अंक : 200	प्रश्न-पत्र में पृष्ठों की संख्या : 2	प्रश्न-पत्र में प्रश्नों की संख्या : 8	समय : 03:00 घंटे
Maximum Marks : 200	Number of Pages in Question Paper : 2	Number of Questions in Question Paper : 8	Time : 03:00 Hours

परीक्षा केन्द्र क्रमांक Examination Centre Code		परीक्षार्थियों द्वारा केवल काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरा जाय। To be filled by Candidates by Black/Blue Ball Point Pen only.	
		अनुक्रमांक Roll No.	
घोषणा : मैंने नीचे दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं तथा उनसे मैं पूरी तरह सहमत हूँ।		Declaration : I have read and understood the directions given below and totally agree with them.	
अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Candidate		दिनांक / Date	
अभ्यर्थी का नाम / Name of Candidate		समय / Time	

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- निर्देशों को भली-भाँति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न-पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा।
- प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर वीक्षक को सूचित कर प्रश्न-पत्र / QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए।
- प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से करें।
- प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप, दोनों में से किसी भी भाषा में वर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आपत्ति योग्य नहीं माना जाएगा। उक्त के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा।
- अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैल्क्युलेटर, लॉग टेबल, मोबाइल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणन यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडनीय है।
- रफ कार्य प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के केवल अंतिम दो पृष्ठों पर ही किया जा सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- All questions are compulsory.
- Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question cum Answer Booklet (QAB).
- Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then Invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.
- Each entry on Question Paper and QAB should be done with **Black/Blue Ball Point Pen**.
- In Hindi / English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the Commission.
- Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communication or calculating devices are strictly prohibited and punishable.
- Rough Work can be done only on last two pages of Question cum Answer Booklet.

भाग - 1 / PART - 1

अंतर्राष्ट्रीय एवं राष्ट्रीय स्तर के मुद्दे / INTERNATIONAL AND NATIONAL LEVEL ISSUES
(उत्तर की शब्द-सीमा - 750 शब्द प्रत्येक निबंध, अंक - 50 प्रत्येक निबंध)

- निर्देश :** (i) निम्नलिखित विषयों में से किन्हीं दो पर 750-750 शब्दों में निबंध लिखिए।
Write essay of approximately 750 words selecting **two** topics from the following.
- (ii) प्रत्येक निबंध 50 अंकों का होगा।
Each essay will carry 50 marks.
- (iii) निबंध-लेखन के लिए हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा को माध्यम चुना जा सकता है।
Hindi or English may be opted as medium for essay-writing.

1. वैश्वीकरण में प्रौद्योगिकी की भूमिका
Role of Technology in Globalization
2. निजता का अधिकार एवं राष्ट्रीय सुरक्षा
Rights to privacy and National Security
3. उच्च शिक्षा बनाम कौशल-अर्जन
Higher Education Vs Skill Acquisition
4. विकास और पर्यावरण के बीच संतुलन
Balance between growth and environment

भाग - 2 / PART - 2

छत्तीसगढ़ राज्य से संबंधित मुद्दे / C.G. STATE LEVEL ISSUES
(उत्तर की शब्द-सीमा - 750 शब्द प्रत्येक निबंध, अंक - 50 प्रत्येक निबंध)

- निर्देश :** (i) निम्नलिखित विषयों में से किन्हीं दो पर 750-750 शब्दों में निबंध लिखिए।
Write essay of approximately 750 words selecting **two** topics from the following.
- (ii) प्रत्येक निबंध 50 अंकों का होगा।
Each essay will carry 50 marks.
- (iii) निबंध-लेखन के लिए हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा को माध्यम चुना जा सकता है।
Hindi or English may be opted as medium for essay-writing.

1. छत्तीसगढ़ में जनजातीय विकास कार्यक्रम : स्वरूप एवं क्रियान्वयन
Triabab development programme in Chhattisgarh : Nature & implementation
2. गोधन न्याय योजना : स्वरूप एवं क्रियान्वयन
Godhan Nyay Yojana : Nature and implementation
3. कोविड-19 काल के दौरान छत्तीसगढ़ में शिक्षा : चुनौतियाँ एवं अवसर
Education during Covid-19 period in Chhattisgarh : Challenges & opportunities
4. छत्तीसगढ़ के समग्र विकास में महिला सशक्तीकरण की भूमिका
Role of women empowerment in overeall growth of Chhattisgarh



Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



www.prepp.in